trimonium; deponerent enim solummodò de Coniugis confessione, quæ ad hoc sufficiens non est cap. in litteris de Testib.

5 Sed quæres, an Parentes, consanguinei, & affines in causa matrimoniali plenè probent? Resp. affirmatiuè, siue agatur de valore matrimonij, siue de eo dissoluendo; cum ipsi melius sciant, cap. videtur Qui matr. accus. poss. d. cap. in litteris de Testib. iatè Gutier. de matrim. cap. 44. nu. 82. & seq. & decisum refert. Ricc. in Collect. decis. 423. par. 2. & in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 233. nisi esset disparitas inter coniuges: tunc enim Parentes non admittuntur cap. super eo 2. de Testib. Franc. Marc. decis. 750. par. 2. quæ refert Ricc. in Collect. dec. 564. p. 3. & ideo hoc relinquitur arbitrio Iudicis, qui cautè perpendere debet, quanta sit his testibus fides adhibenda ex causæ pendentis qualitate, personarum conditione pari, vel dissimili, & alijs circumstantijs d. cap. super eo, & ibi Hostiens. num. 3. in fin. Conar. de matrim. 2. par. cap. 8. §. 12. num. 8. vers. nam in hac.

6 Addit Ricc. in Collect. dec. 564. par. 3. quod ad probandum matrimonium admittuntur mulieres, & alij testes inhabiles.

7 Ad illud verò impediendum, sufficit vnicus testis, ut in d. cap. super eo 2. de Testib. & ideo si quis secretò sciat aliquod impedimentum, tenetur illud denunciare, etiam si probare non possit: nisi id sciat sub sigillo confessionis sacramentalis: tunc enim

aim non teneretur denunciare
Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 13. n. 2. quem refert, & sequitur Vulp. in Prax. iudic. cap. 15. num. 22.

- 8 Secus esset, si matrimonium celebratum fuerit coram Parocho, & testibus consocijs illius impeditenti; quia tunc celebrandum iterum esset coram Parocho & testibus, quamuis alter solus ex duobus testibus requisitis, vel solus Parochus impedimentum sciret, extra tamen sacramentum confessionis: in eo enim casu iudicium desunt necessaria ad valorem matrimonij, cum vel Parochus, vel alter testis requisitus non sit testis valoris matrimonij, sed eius nullitatis, ut dicit idem *Sanch. d. lib. 2. disp. 37. num. 10. & seq. Bonacin. de matrim. q. 3. pun. 15. in fin.*
- 9 Idem dicendum, quando impedimentum dirimens esset publicum, quia in hoc etiam casu requiretur presentia Parochi, & testium: ut pluries resoluit *Rota Romana teste Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 32. nu. 157.* cum enim ratificatio actus inuvalidi nihil aliud sit, quam novus actus *l. affe. toto de Hered. instit. l. obuenire solet ff. de verb. signif. propterea omnis forma, & solemnitas, quæ debet intervenire in actu, ut valeat, intervenire etiam debet in ratificatione* *Rota in Romana donationis 13. Junij 1586 coram Card. Seraphin: & coram Greg. XV. dec. 395. n. 9. & seq.* Unde minoris, & mulieris ratificatio requirit easdem solemnitates, quæ sunt necessariæ in celebrando contractu de nouo

Beltramin. ad Greg. loco cit. nu. 17. & alij communiter.

S V M M A R I V M.

- 1 Proprius Parochus intelligitur etiam ille, in cuius Parochia quis habitat maiore anni parte, etiam si non habeat animu perpetuo manendi.
- 2 An ad hunc effectum opus sit expectare, ut maiore anni parte quis in Parochia commoretur.
- 3 Quid sit data opera quis incipiat alibi habitare, ut effugiat proprium Parochum.
- 4 Parochus, cui commissum est suum Parochianum matrimonio coniungere, potest etiam alienum cum suo coniungere.
- 5 An validum sit matrimonium, cui assistit Parochus viri vel mulieris in aliena Parochia, vel Diocesi.
- 6 Matrimonio vagorum assistere potest quilibet Parochus, in cuius Parochia commorantur.
- 7 Vagus quis dicatur.
- 8 An validum sit matrimonium vagorum celebratum coram Parocho & testibus absque tamen licentia ordinarij.
- 9 Qui habet duo domicilia, coram alterutro Parocho matrimoniu validè contrahit: limitatur numero 10.
- 11 An validum sit matrimonium celebratum coram Parocho, vel Vicario Episcopi, qui nondum est sacerdos.
- 12 An Parochus possit licentiam matrimonio assistendi concedere alteri, qui non sit Sacerdos

13. *Huiusmodi licentia actum pre-
cedere debet.*
14. *An Vicecuratus amouibilis pos-
sit alteri talem licentiam con-
cedere.*
15. *An validum sit matrimonium
celebratum coram Parocho pu-
tatio.*
16. *An validum sit matrimonium,
cui assistit Parochus excommu-
nicatus vitandus.*
17. *An talis Parochus possit alteri
similiter excommunicato licen-
tiam concedere assistendi ma-
trimonio.*
18. *An valeat institutio Vicarij fa-
cta ab Episcopo excommunica-
to non tolerato.*

CAP. X.

Quis censetur proprius Paro-
chus, ut validè matrimo-
nium contrahatur.

Tatuit Sacra Tridē-
tina Synodus, ut
matrimonium co-
ram duobus, vel
tribus testibus, ac
proprio Parocho, vel alio Sacer-
dote de licentia Parochi, vel or-
dinarij celebretur, *ut in sess. 24:
de ref. matr. cap. 1.* alias est ipso
iure nullum ita, ut sola declara-
toria opus sit, *ut censuit Sac.
Congregatio, ac Rota Romana in
Toletana matrimonij 10 Decem-
bris 1625. corā Merlino Impress.
apud Barbof. de offic. & pot. Episc.
par. 2. all. 32. post num. 77.* neque
in hoc excusat ignorantia etiam

inuincibilis, aut vrgens necessi-
tas, quia matrimonium contra-
ctum sine forma substantiali est
inualidum in omni casu, *ut d.
Bonacin. de matrim. q. 2. pun. 8. n.
11 & alij communiter.*

Observant autem Doctores,
quod proprius Parochus ille etiā
dicitur, in cuius Parochia alter
ex contrahentibus habitat, seu
commoratur maiore anni parte,
siue sit vir, siue mulier *iuxta cap.
fin. de Paroch. ibi, cum ad inha-
bitandum in ea se quamplurimū
contulissent, & cap. in nostra de
Sepult. ibi soluta quarta parochia-
li Ecclesia, de cuius Parochia
mortuorum corpora assumuntur,
ita Nau. conf. 3. num. 1. de Clan-
dest. Despons. & in Man. cap. 25.
num. 144. Piasec. in Prax. par. 2.
cap. 4. num. 3. Vulp. in Prax. iudi-
cap. 15. nu. 16. Ricc. in Prax. for-
eccles. par. 1. ref. 225. & par. 4. ref.
292. & censuit etiam Sac. Cong-
reg. Bonacin. ubi supra nu. 1. &
ideò necessè non est, ut habeat
animum ibi perpetuò manendi,
dummodò habitatio brevis tem-
poris non sit, *ut d. Barbof. d. p.
2. all. 32. nu. 57. & seq. Ricc. d. p. 4.
ref. 292.* quia sicut eo casu con-
trahitur domicilium parochiale
ad suscipiendā sacramenta, ex-
cepto ordine, & tonsura: ita
etiam coram Parocho illius loci
matrimonium potest celebrari
*Bonacin. de matrim. q. 2. pun. 8. n.
2.* ex quo infert Ricc. d. ref. 292.
quod Parochia acquiritur ratio-
ne habitationis per scholares,
famulos, & mercenarios non ad
breuē tempus locantes operas
suas*

suas in domo heri, ac per eos, qui ex causa pestis, aut belli aliò con- fugiunt; neque opus est expectare, vt maiori anni parte quis in Parochia cõmoretur, sed statim ac incipit habitare cum animo manendi maiore anni parte, seu cum intentione agendi aliquod negocium, quod maiorem anni partem expostulat, efficitur Parochianus, etiam si habeat animũ redeundi expedito negotio. *Sã- ch. lib. 3. disput. 23. num. 14. Vulp. in Prax. cap. 15. num. 16. quos refert, & sequitur Barbof. loco cit. n. 64.* quemadmodum domicilium acquiritur statim ac quis incipit habitare cum animo perpetuò manendi. *Idem glos. ff. ad municip. Ricc. d. par. 4. resol. 3. 192.* quod procedit, etiam si data opera quis incipiat alibi habitare, vt effugiat proprium Parochum: quia in hoc vitatur iure suo. *Rot. in d. Toletana matrimon. coram Merlino Bonac. d. q. 2. pun. 8. m. 7. & alijs.*

4. Quare validum esset matrimonium, cui assistit Parochus habitationis femine, quando contrahitur in Parochia habitationis vxoris: & e contra sufficeret Parochus viri, quando contrahitur in Parochia habitationis viri: quia cum Parochus committatur suum Parochianum matrimonio coniungere, censetur etiam commissum, alienum cum suo coniungere. *Naud. conf. 3. de Clandest. despons. & in man. cap. 25. nu. 144. & ita etiam declarauit Sac. Congregatio, ac Rota Romana teste Barbof. de offic. & potest. Episcop.*

part. 2. allegat. 32. numer. 165. quod etiam ex eo probatur, quia Concilium Tridentinum solum statuit, matrimonium esse contrahendum coram Parocho, & non magis expressit Parochum viri, quam femina, vt obseruat Bonac: *de matrim. d. quest. 2. punct. 8. nu. 30.* Vnde vtriusvis Contrahentis Parochum nuptias benedicere, posse resoluit DD. apud Barbof. *ubi supra n. 185.*

5. Obseruant 2. quod ad validitatem matrimonii sufficit presentia Parochi viri, vel mulieris, etiã si in aliena Parochia; vel Diocesi contrahatur sine licentia Parochi illius loci: quia huiusmodi assistentia non pertinet ad iurisdictionem contentiosam, sed voluntariã, & ideo potest exerceri extra Parochiam. *arg. l. 2. ff. de offic. Procons. Dian. part. 3. tractat. 4. resol. 232. Bonacin. de matrim. quest. 2. punct. 8. num. 16. Barbof. d. part. 2. allegat. 32. num. 95. & 114. Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 3. resol. 424. & censuit etiam Sac. Congregatio teste Nau: conf. 4. nu. 1. de Clandest. Despons. Pãsec. in Prax. Episc. op. par. 2. cap. 4. num. 32. idem dicendum, si matrimonium celebretur coram Sacerdote de licentia Parochi viri in Parochia mulieris, etiam si in diuersis Diocesisibus ipse Parochia constituta sint, vt censuit etiam Sac. Congreg. apud Farinac. decis. 131. part. 4. Diuersi.*

6. Obseruant 3. matrimonio vtorum assistere posse quemlibet Parochum, in cuius Parochia cõmoranatur, etiam si non habeat 2-

nimum ibi perpetuò manendi, obrenta tamen prius licentia ab ordinario loci *iuxta formam Concilij Tridentini sess. 24. de ref. matrim. cap. 7. Bonacin. d. quest. 2. punct. 8. nu. 9. & censuit Sac. Congregat. teste Barbof. d. part. 2. alleg. 32. num. 72. & seq.* Vbi etiam dicit, hoc procedere, etiamsi alter tantam alienigena, vel vagus sit, cum valeat matrimonium præsente Parocho, cuiusvis, ex contrahentibus.

7 Vagus verò dicitur, qui non habet certum domicilium, & habitationem, sed modò huc, modò illuc vagatur *Bar. in l. Prætor ait nu. 24. ff. de Dign. inf. Clar. f. fin. q. 39. vers. sed hic quæro, & idèò ubique conveniri potest tam civiliter, quam criminaliter, etiam si alibi delictum commiserit glo. in l. 1. C. ubi de crim. ag. Ricc. in Prax. for. Eccles. part. 4. resolut. 354 ubi ref. 356. & seq. dicit, dispositionem Concilij loco cit. non habere locum in Incolis, qui notè sunt in ijs locis ubi contrahunt: quia incola dicitur habere certum domicilium l. pupillus f. incola ff. de Verb. signif. l. domicilium, ubi gloss. ad municip. l. si in Patria & l. ciues. C. de Incol. lib. 10. secus si essent ignoti: tunc enim Parochus eorum matrimonio interesse non potest absque licentia ordinarii, etiamsi habeant certum domicilium, ut d. Ricc. ubi supra d. p. 4. ref. 357.*

8 An verò valeat matrimonium vagorum celebratum à Parocho coram duobus, vel tribus testibus absque licentia ordinarij? affir-

mat Barbof. part. 2. allegat. 32. nu. 74. ubi citat *Basl. Pöbl. & Sacram. matrimon. lib. 5. cap. 14. numer. 8. Capcaul. de Admin. matrim. in ne cessitat. quest. 14. Fillisc. tract. 10. cap. 6. quest. 5. n. 2. 12. Homobon. de Bon. de Exam. Eccles. tract. 11. cap. 10. quest. 23. resolut. 1. & 2. & alios contra Ricc. in Prax. d. part. 4. resolut. 358.*

9 Observant quartò, quod si quis haberet duo domicilia ita, ut æqualiter ferè habitet in utroque loco, puta si hyeme habitet in uno loco, æstate verò in alio, coram alterutro Parocho matrimonium validè contraheret: quia uterque est proprius Parochus; sicut enim potest acquiri duplex domicilium, ita etiam duplex parochia *cap. 2. de Sepult. in 6: Rota in d. Foleta na matrimonij coram Merlino & ita etiam tenent alij DD. apud Barbof. d. part. 2. allegat. 32. numer. 69.*

10 Si verò contrahentes Ruri, aliove loco recreationis causa, vel ad ruralia exercenda aliquot diebus, vel mensibus habitarent redituri deinde ad solitum domicilium, tunc matrimonium coram Parocho proprii Domicilii, non autem coram Parocho Ruris esset celebrandum *Nau. cons. 7. de Chrest. Despons. Ricc. in Prax. part. 1. ref. 225. & hanc veriorè dicit Gutier. de matrim. cap. 63. n. 20. & decisum refert Di in par. 3. tractat. 4. resolut. 231. & ita tenent alij communiter per tex. in capit. is qui de sepult. in 6.*

11 Observant quintò, validum esse matrimonium contractum coram

ram ipsomet Parocho, vel Vicario Episcopi, qui nondum est Sacerdos *Nau. cons. 19. c. 10. de Clad. de spons. Bonacin. de matrim. q. 2. pun. 8. n. 19. c. censuit Sac. Cong. apud Farinac. dec. 70. part. 4. Diuers. idemque quoad Cardinales in ecclesiis suorum titularum, ac de Abbate Ecclesiæ nulli Episcopo subiectæ, atque aliis habentibus iurisdictionem ordinariam, vel quasi Episcopalem dicunt a lli DD. apud Barbof. d. p. 2. allegat. 32. num. 120. c. seq. conuenientius tamen est, vt id committant alicui Presbytero, qui eorum loco interfit, vt d. Nau. d. cons. 10. de Clad. de spons. Piafec. in Prax. Episcop. part. 2. cap. 4. numer. 32.*

12 Alter verò, qui de licentia Parochoi assistit, debet esse Sacerdos, vt censuit Sac. Congreg. apud Farinac. dec. 70. part. 4. Diuers. Bonacin. loco cit. d. pun. 8. num. 19. quia ita præscribit Concilium d. sess. 24. de ref. matrim. cap. 1. ibi, qui aliter quam presente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsis Parocho, vel ordinarij licentia &c.

13 Huiusmodi verò licentia actum præcedere debet ita, vt non sufficiat rati habitio post matrimonium celebratum: quia quæ de substantia sunt, in ipso actu adhiberi debent cap. auditis. c. eap. quia propter de Elect. glos. c. omnes in l. vniuersa. C. de Precib. Imper. offer. quamuis a testatio Parochoi de licentia suffragetur etiã post contractum matrimonium, vt decisum refert Barbof. d. alleg. 32. n. 136.

14 Addit Nau. cons. 13. numer. 3.

de Clandest. Despons. c. alij. quod Vicecuratus amouibilis ab ipso Parocho, seu Ordinario etiam verbaliter ad exercenda ea omnia, quæ ad curam pertinent, deputatus potest alteri Sacerdoti facultatem concedere assistendi matrimonio: quamuis enim delegatus ad vniuersam Parochiæ curam, alteri Sacerdoti totã curam delegare nequeat, aliquas tamen causas, seu certos actus potest subdelegare iuxta glos. communiter receptam in cap. cum causam verb. Delegatus ex. de Appell.

16 Observant sextò, validum etiã esse matrimonium celebratum coram Parocho putatiuo, dummodò habeat titulum coloratũ, & concurrat cõmunis error vulgi iuxta terminos l. Barbarius ff. de offic. Præt. quia tunc huiusmodi defectum supplet Ecclesia, nisi fortè adsit impedimentum iuris Diuini, aut naturalis: ecclesia enim supplet solum defectum iuris humani, vt docent DD. apud Bonacin. de matrim. d. q. 2. punct. 8. n. 27. c. 28.

16 Observant septimò, valere matrimonium, cui assistit Parocho excommunicatus etiam vitandus, vel suspensus, aut interdictus, vel irregularis, aut specialiter prohibitus ab Episcopo, nè aliquos matrimonio iugeret: quia non propterea definit esse Parocho, ita Dian. part. 5. tractat. 9. resolut. 78. c. 80. vbi cit. Hurtad. disput. 3. de matrim. diff. 8. nu. 26. Coninch. de Sacrament. disput. 27. dubit. 2. Pont. de

matrim. lib. 3. cap. 17. §. v. nu. 9. & alios, quibus adde Bonacin. d. pñ. 8. num. 24. Ricc. in Prax. senecoles. p. 3. ref. 424. qui putant, hoc etiam procedere in Vicario Parochi suspeso, vel excommunicato, & ita etiam censuit Sac. Congreg. apud Paninat. dec. 89. par. 4. Divers. idēque dicit Barbof. d. all. 32. nu. 90. & 103. si Parochus ipso iure, vel per sententiam esset beneficio priuatus, dummodo possessione spoliatus non sit.

17. Addit Bonacin. ubi supra n. 25. Parochum etiam excommunicatum vitandum posse licentiam matrimonio assistendi, concedere alteri Sacerdoti similiter excommunicato, vel suspeso, aut irregulari: tum quia sicut Parochus excommunicatus non est priuatus auctoritate assistendi, ita nec potestate dandi prædictam licentiam: tum etiam quia talis Sacerdos excommunicatus, vel irregularis, cui id Parochus committit, est adhuc Sacerdos, & ideo matrimonium coram eo celebratum est validum, ita etiam sentit S. syr. de Censur. lib. 5. cap. 22. nu. 26. quem refert Barbof. d. par. 2. all. 32. num. 111. quibus adde Hurtad. d. disp. 5. de matrim. diff. 8. nu. 27. & alios apud Dian. par. 5. tr. 9. ref. 80. ubi notat, quod Parochus huiusmodi licentiam concedens nullū actum iurisdictionis exercet, sed tantum designat personam, quæ matrimonio assistat iuxta ordinationem Concilij; & ideo facta huiusmodi designatione Sacerdos non a Parocho,

sed a Concilio accipit potestatem. Hæc tamen ratio non militat in Vicario, quem Episcopus suspensus, aut excommunicatus non toleratus in sua Diocesi insituit: quia talis institutio est manifestus actus Iurisdictionis, ac proinde facta a sic excommunicato nihil valet; Unde si ille assisteret matrimonio, vel alteri committeret, matrimonium nullum esset Mar. Aler. de Censur. to. 1. lib. 1. disp. 8. cap. 6. vers. ex dictis Sanch. lib. 3. disp. 30. num. 10. quos refert, & sequitur Barbof. d. par. 2. all. 32. num. 119.

SVMMARIUM.

1. Matrimonium contractum vigore dispensationis super impedimento consanguinitatis, vel affinitatis non expressa copula est nullum.
2. Copula incestuosa aperienda est, si habita fuit sub spe facilius obtinenda dispensationis, vel cum tractatu matrimonij vel cum scientia, vel ignorantia impedimenti.
3. An si quis post obtentam huiusmodi dispensationem iterum copulam habeat, noua indigeat dispensatione.
4. Quid si copula esse cœculta.
5. Et quid si copula cum affine, vel consanguinea non fuit cœpleta.
6. An copula incestuosa sit exprimenda, si incestus fuit occultus.
7. In huiusmodi dispensationibus gradus remotior attenditur, trahit que secum propinquorem.
8. An littera Apostolica, quibus datur

*datur facultas dispensandi in impedimentis matrimonij, re integra per mortem Papæ ex-
pirent.*

CAP. XI.

AN valida sit dispensatio matrimonialis obtenta à Se de Apo-
stolica super impedimento con-
sanguinitatis, vel affinitatis nõ
expressa copula, seu incestu.

Dispensatione in tali ca-
su esse subrepticam, &
matrimonium postea
contractum, esse nullum dicit
Nau. in *Mun. cap. 22. num. 86. in
fin. & censuit Sac. Congregatio te-
ste Ric. in Prax. for. eccl. par. 4.
ref. 535. Vulp. in Prax. Iudic. d. 16.
num. 2. & ideo in tali casu Com-
missarius dispensationem expedi-
re non debet; quod procedit
siue incestus committatur ante
obtentam à Summo Pontifice
commissionem, siue post illam
obtentam nondum per ordina-
rium expedita dispensatione.
*Rota decis. 2. num. 10. de fil. Pres-
byt. in nouissima refert Vulp. d.
cap. 16. num. 1. & censuit eadem
Sac. Congregatio teste Quarant. in
ver. matrimoniales dispensationes
vers. quibus expletis, cuius rei ra-
tio est, quia stylus Curie sic po-
stat; ut incestus coniunctus cũ
impedimento affinitatis, vel con-
sanguinitatis exprimat; quem
admodum copula incestuosa a-
perienda est, si habita fuerit sub
spe facilius obtinenda dispen-**

tionis, vel cum etatara ma-
trimonij, vel cum scientia, vel
ignorantia, impedimenti, alias
dispensatio esset inualida, sic
enim seruat stylus eiusdem Cu-
rie. *Portel. in Respos. moral. to. 2.
cas. 49. num. 11. quem refert Dian.
par. 8. tr. 3. ref. 82. vers. Et tandem.*
& hoc locum habet, etiam si al-
ter contrahentium tantum tale
animus habuerit secundum Ric.
in *Prax. par. 4. ref. 535.* alij tamen
sentiunt, quod si vnus coniugū
in copula incestuosa concipiat
illam spem facilius impetranda
dispensationis, impetratio erit
valida, expressa copula, licet
non exprimat; illa spes faci-
lius impetrandi ab vno tantum
concepta, ita Dian. loco cit. ubi ci-
tat Sanch. lib. 8. de Matrim. disp.
25. num. 31. & hæc videtur pro
babilior opinio.

3. Obserua tamen, quod si quis
obtinuerit à Summo Pontifice
commissionem super impedimen-
to affinitatis, vel consanguinita-
tis expressa iam copula, & prius-
quam ab ordinario expediatur
dispensatio, iterum copulam
habeat cum eadem persona, vel
let nihilominus dispensatio: quia
non nouum inde oritur impedi-
mentum, sed prius nondum su-
blatum continuatur; Verum si
post dispensationem iterum co-
pulam haberet nondum contra-
cto matrimonio per verba de
presenti, noua indigeret dispen-
satione: nam cum per dispensa-
tionem prius impedimentum sit
sublatum, ex noua copula nouum
conspicit impedimentum, ita
Megal.

Megal. in verb. Affinitas numer. 16.

- 4 *22.* Obserua secundò, quod si copula sit occulta, non esset necessariò exprimenda in dispensatione à Summo Pontifice obtinenda pro foro externo ad contrahendum matrimonium cum affine, vel consanguinea: sed satis est, vt illius dispensatio obtineatur à Sacra Pœnitentiaria, explicata simul consanguinitate, vel affinitate publica, in qua Summus Pontifex dispensationem vel concessit, vel est concessurus, *vt dicit Ricc. in Praxi for. Eccles. part. 4. d. resol. 535.*
- 5 Obserua tertio, quod si copula cum affine, vel consanguinea non fuit completa, non est necessariò exprimenda, quia cum simus in materia penali, requiritur copula completa cum feminis effusione *Ricc. d. part. 4. resol. 535.* vbi etiam addit, quod neque esset necessaria huiusmodi metio, si incestus formaliter committatur tantù ex parte vnius eo quod alter nesciret, alterum esse affinem, seu consanguineum: quia tunc incestus non censetur completus.
- 6 Immo alij DD. putant, copulam incestuosam tunc esse de necessitate exprimendam, quando incestus fuit publicus: scilicet quando est occultus; hoc enim casu non est subreptitia dispensatio, etiamsi dolosè occultetur incestus quamuis completus, *ita Dian. part. 8. tractat. 3. resolut. 81. vbi citat Perez de matrimon. disp. 46. sect. 6. per tot. Præpos. in 3. part.*

quæst. 8. de Dispensat. matrimon. dub. 6. num. 41. Hurtad. de matrimon. disput. 26. diffc. 5. num. 23. & alios.

7 Adde, quod si in dispensatione matrimonii narratum est Pœnitifici, coniuges tertio consanguinitatis gradu coniunctos esse, cum tamen sint in secundo cum tertio, aliæ litteræ à Sede Apostolica sunt impetrandæ, quæ appellantur declaratoris, vbi datur facultas exequendi priores litteras Apostolicas perinde ac si in dictis litteris de vtroque gradu expressa mentio facta fuisset, *ex Constitutione Pij V. incip. Sanctissimus in Christo pater, quam refert Barbosa. post 3. part. tractat. de offic. & pot. Episc. fol. 77.*

Notandum est autem, quod licet Ordinarius dispensare nõ debeat, nisi post obtentas huiusmodi litteras declaratorias, tamen si absque illis dispensaret, valida esset dispensatio, quia Pius V. in dicta Constitutione declarauit, quod in huiusmodi dispensationibus gradus remotior attendatur, trahatque secum propinquo rem, ac propterea sufficiat remotiorem tantum gradum exprimere, *vt obseruat etiam Megal. in verb. affinitas n. 17. Vulp. in Prax. c. 16. n. 10.*

8 Queret, an litteræ Apostolicæ, in quibus datur facultas dispensandi in impedimenti matrimonii, re integra per mortem Papæ expirent? Respondeo affirmatiue, quia huiusmodi litteræ potius vicem gerunt mandati, quam gratiæ: mandatum autem morte

man-

mandantis expirat *l. mandatum. C. mandat. & idè decissum refert Ricc. in Prax: for. Eccles. par. 4. ref. 53. 1.* quod etiam ex eo colligitur, quia Summus Pontifex in dictis litteris non dispensat, sed comittit Episcopo, seu eius Vicario, ut dispeset, si preces veritate niti repererit *Nau: in manual. cap. 27. num. 253. Vulpus in Prax: iudic. cap. 16. nu. 3. & seq. & in terminis decreti si in euidentem, vt non possit expediri à Commissario, decisum refert Genuens. in Prax. Archiep. c. 94. in fin. quamuis alij DD. apud Dian. part. 8. tractat. 3. nesp. 98. contrariè sentiant, quando exequuto rest necessarius, puta si ei precipitur, vt exequatur.*

Solent tamen Summi Pontifices in Regulis Cancellariæ litteras tam gratiæ, quam iustitiæ à prædecessoribus suis infra annu ante diem obitus eorum concessas, temporibus debitis eorum exequutoribus, seu iudicibus nõ presentatas reconualidare, & in statum pristinum, in quo antea fuerant, vel pro quibus erant obtentæ, plenariè restituere ita, vt exequutores, seu iudices prædicti, vel ab eis subdelegandi ad expeditionem negotiorum in eis contentorum procedere possint, & debeant iuxta iularum formã, vt notat *Quarant. in ver. Regula Cancellariæ reg. 11. Vulp. in Prax: iudic. c. 48. n. 64.*

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1 Numerantur casus, in quibus coniux debitum petere non potest, & n. 2. 3. & 4.

5 Episcopus super hoc impedimento petendi debitum dispensare potest.

An hæc dispensatio fieri possit extra Sacramentum Confessionis, ac per litteras. *ibidem:*

C A P. Vlt.

Quibus casibus coniuges iure petendi debitum priuentur, & an Episcopus possit dispensare.

1 **I**mpedimenta etiam alias dirimentia, quæ post matrimonium superueniunt, non tollunt matrimonium, sed tantum impediunt, nõ debitum exigatur *cap. nõsse desideras ubi glos. in ver. nõ fraudentur 30. quest. 1. V. glos. in de offic. & potest. Episcop. cap. 60. §. 2. num. 1. Alzed. part. 2. cap. 7. nu. 21. Sylu. in Summ. in verb. Matrimonium 8. num. 7. Nau: in man. cap. 16. num. 34. vers. interrogatus autem Sanch. lib. 8. de matr. disp. 12. n. 13. & seq.*

2 Plures autem à Doctoribus numerantur casus, in quibus coniux debitum petere nõ potest; quorum primus est, quando in-

T t t cç-

castum commisit cum consanguineis alterius Coniugis; tunc enim propter affinitatem contrahant priuatur iure petendi debitum, licet teneatur reddere *cap. qui dormierit in neta gl. ibi dem 27. quest. 2. cap. transmissio de eo qui cogn. consang. &c. & si petat, aut exigat, mortaliter peccat, ut d. Syhu. in verb. luxuria num. 4. dicto p. innocens tamen coniux non peccaret, si in castuoso petenti debitum reddat: cum enim ius cōingale plenissimè possideat, potest eo vti seu petendo, seu reddendo perinde ac si nulla affinitas subesset, ne ex aliena culpa innocens grauetur *cap. discretionem de eo qui cognou. consanguin.**

Obserua tamen, quod qui cognoscit consanguineam vxoris suæ in tertio, aut quarto gradu, non priuatur iure petendi debitum, quia hoc impedimentum oritur ex affinitate, quæ ex copula illicita non extenditur ultra secundum gradum *in xta Concil. Trident. sess. 24. de refor. matrim. cap. 4. & idè vt huiusmodi impedimentum contrahatur, requiritur copula cum consanguinea alterius Cōiugis in primo, vel secundo gradu, vt notant etiã DD. apud Bonacín. de matrim. quest. 3. punct. 12. num. 6. & 20. Laym. in Theol. mor. lib. 3. tractat. 10. cap. 5. num. 3.*

Queres, an matrimonium contrahi possit inter eos, qui simul secundo, & tertio gradu huiusmodi affinitatis ex fornicatione inducte coniunguntur? Respond.

affirmatiuè *ex deen eto Sacri. Congregat. apud Farinac. dec. 282. p. 4. Diuersi.* quia atceditur gradus remotior *iuxta capit. fin. de Consang. & affin.* vbi dicitur, quod si vnus Coniugum distat à stipite quarto gradu, & alius quinto, licitè possunt copulari.

Obserua secundò, quod ad contrahendam huiusmodi affinitatem requiritur seminis emissio intra vas femineum, seu sanguinis commixtio *cap. lex Diuine 27. q. 2. Bonacín. de matrim. quest. 3. d. punct. 12. num. 12. & seq. Lezan. in Summ. qq. reg. tom. 3. ver. affinitas, & alij communiter; & idè ex copula sodomitica, aut ex copula non consummata aliquorum, si ante seminationem separentur, nulla oritur affinitas *Ricc. in Prax. for. Eccles. part. 3. resol. 3. Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. allegat. 51. num. 172. & seq.* vbi etiam dicit, quod neq. ex copula Eunuchorum vtroque testiculo carèrium oritur affinitas, quia eorum semen non est aptū ad generationem, vt notat etiam *Bonacín. loc. cit.**

Sufficeret verò ad hanc affinitatem contrahendam sola seminatio viri, non tamen sola seminatio mulieris, quia semen mulieris non concurrat necessarìò ad generationem, vt d. *Ricc. in Prax. part. 2. resol. 3. vbi citat Sor. in 4. Senten. dist. 11. quest. 1. artic. 3. Panorm. in cap. fraternitatis de eo qui cogn. consang. vxor. suæ Fed. de Sen. conf. 301. & alios.*

Contrariū tamen tenet S. Thomas *in 4. dist. 4. questio. 1. artic. 1. qua-*

questiunc. 4. ad 2. Hurta. de ma-
trim. disput. 20. difficul. 1. nu. 4. &
alij quos refert, & sequitur Dian.
in Addit. Secund. ad 1. 2. & 3. part.
Suar. resol. ref. 21. qui putant, ad
contrahendam huiusmodi affini-
tatem non sufficere seminationē
viri, nisi etiam concurrat semina-
tio femine, quia in cap. Lex Diui.
na 27. quest. 2. ad id requiritur se-
minis commixtio: ex quo infert
idem Dian. loc. cit. eum, qui habuit
copulam cum consanguinea vxo-
ris, si illa non seminavit, nullam
contraxisse affinitatem, & ideo
posse sine vlla dispensatione ab
vxore petere debitum.

Hinc fit, vt ex matrimonio tā-
tum rato & non consummato nō
oriatur propriè affinitas, quia ad
hāc requiritur copula, vt supra di-
ximus, sed oritur publica hone-
stas dirimens matrimonium vsq.
ad quartum gradum iuxta tex. in
cap. sponsam de sponsal. & c. non
debet de consang. & affin. etiam si
matrimonium ratum inualidè cō-
tractum fuerit, modò non sit in-
ualidum defectu consensus, vt
sensuit Sac. Congregat. teste Bona-
cin. de matrim. quest. 3. punct. 11.
num. 11. quamuis enim Conci-
lium Tridentinum sess. 24. de ref.
matrim. cap. 3. impedimentū pu-
blicæ honestatis ad primum gra-
dum restrinxerit, hoc tamen in-
telligendum est, ac procedit in
sponsalibus de futuro dumtaxat,
non autem in matrimonio rato,
vt declarauit Pius V. sua Cōstitu-
tion. qua incip. Ad Romanum spe-
ctat. & ita etiam docent DD. apud
Barbos. d. part. 3. all. 51. num. 174.

& seq. & alij communiter.

Obserua tertio, quod iura lo-
quuntur de eo, qui cognoscit cō-
sanguineas vxoris, & ideo si quis
cognosceret proprias cōsanguineas,
hoc impedimentum non
contrahit, licet grauius peccet: hu-
iusmodi enim impedimētū non
nascitur ex grauitate delicti, sed
ex affinitate, quam vir contrahit
cum vxore propter copulam ha-
bitam cum eius consanguinea:
nullam verò affinitatem contra-
hit vir suas consanguineas cogno-
scens, etiam si propriam sororem
polluat Sphu. in verb. matrimoniū
7 in fin. vers. tertio Graff. parte 1.
decis. lib. 2. cap. 80. num. 13. Laym.
lib. 5. tractat. 10. cap. 5. num. 3. idē-
que dicendum est de mulieribus,
quæ se cognoscant propriis con-
sanguineis permittunt, vt dicunt
Doctores citati.

Vnde neque hoc impedime-
tum petendi debitum confurge-
ret ex copula, quam quis haberet
cum affinibus Coniugis, quia de
ea iura non loquuntur, vt d. Bo-
nacin. de matrim. quest. 3. punct. 11.
num. 20. quisquid dicat Barb. in
cap. 1. m. 3. de eo qui cogn. consangu-
vxor. sua.

Adde, quod nec impedimentū
huiusmodi contrahitur, si vir eā,
cum qua copulam habuit, nesci-
uit esse suæ vxoris consanguineā,
vt in d. cap. 1. vbi DD. de eo qui co-
gn. consang. idem dicendum, si v-
xor à consanguineo viri per vio-
lentiam cognoscatur c. discretio-
nem eod. tit.

Secundus casus est, quando
quis cum voto simplicis continē-

T t t 2 t t z

tie matrimonium contraxit; tunc enim impeditur a petitione debiti, quamvis reddere possit; *Man. cons. 17. nu. 6. de Vet.*

Observa tamen, quod qui post votum religionem ingrediendi, ac proficendi matrimonium contraxit, ac consummavit, neque petere, neque reddere prohibetur, cum nondum habeat votum castitatis, sed votum de venenda castitate solum. Hinc, a cuius voti expletione, impeditus est, donec matrimonium solvatur. *Navar. loco cit. Laym. in Theol. mor. lib. 5. tr. 10. cap. 3. num. 6.*

Adde, quod licet huiusmodi votum simplex continentie regulariter non dirimat matrimonium iam contractum, sed tantum impediatur contrahendum. *cap. meminimus cap. consuluit o. nansus Qui Cler. vel vov. unus tamen casus communitur excipitur, si vxor in seculo continentiam vouens marito licentiam dedit sacros ordines suscipiendi, eo defuncto ne valide quidem ad secundas nuptias transire potest. *cap. quia sunt, ubi glos. ver. fuisse & cap. seq. dist. 22. c. seriatim dist. 32.**

Tertius casus est, si quis prolem propriam baptizavit, vel e sacro fonte, vel in confirmatione suscepit, quia tunc etiam priuatur iure petendi debitum propter spirituales cognationem, quam cum coniuge contrahit, quamvis reddere teneatur, *glos. & DD. in cap. si vir. de Cognat. spir.*

Sed notandum est, quod ad contrahendam hanc cognationem requiritur contactus phisicus, scientia, & animus. *cap. 2. ubi Barbof. & alij eod. tit. de Cognat. spir. Dian. par. 3. tr. 4. ref. 2. & ref. 16.*

Ex quo inferunt DD. 1. eum non contrahere cognationem spirituales, qui tantum assistit Baptizato, vel confirmato, ipsumque non tangit, vel ipsum tangit extremitate digiti: requiritur enim talis contactus, ut suscipiens seu tenens verè dicatur suscipere, seu tenere, *ut dicitur DD. apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. alleg. num. 47. & ita declarauit Sac. Congregatio, ut refert Bonacin. de matrim. q. 3. pun. 5. §. 2. num. 14.* Unde aliqui sentiunt, nullam contrahi cognationem, quando quis tenet infantem nomine alterius; tunc enim procreator cognationem non contrahit, quia id non agit ut patrinus, cum non teneat infantem nomine proprio. *secundum veriorum sententiam, quam sequitur Sylu. in ver. matrimonium 819. 7. dicto 15. & alij communiter.* neque illam contrahit principalis, qui procreatorem constituit, quia ipse infantem non tangit. *Sanch. de matrim. to. 2. lib. 7. disp. 59. num. 4. Reginald. in Pract. to. 2. lib. 31. cap. 20. num. 156 & alij apud Dian. par. 3. tr. 4. ref. 2. vers. hinc ego.* sed contrarium videlicet quod Principalis, seu mandans in tali casu cognationem contrahat, declarauit Sac. Congregatio, *ut refert Ricc. in Pract. for.*

for. eccl. par. 1. ref. 890. Barbos. d. par. 2. all. 30. num. 50. ex quo arguit Bonacin. de matrim. q. 3. pun. 5. d. 2. num. 34. quod licet sufficit per alium suscipere, ita per alium tangere.

Inferunt 2. quod nec arceatur à debiti petitione qui ignorat, huiusmodi penam à iure impositam fuisse contra baptizantes proprium filium. d. cap. 2. ubi D. ctores de cognat. ff. r. Nauar. d. 23. num. 47. Bonacin. loco cit. q. 4. pun. 2. num. 6. Dian. par. 3. tr. 4. ref. 16. ubi dicunt, quod ab hac pena excusat quilibet ignorantia in iudicabilis iuris, vel facti.

Inferunt 3. coniuges nullam contrahere cognationem, si prolem offerant non ut Patrini, sed absque intentione faciendi officium Patrini, sed solo animo adiuvandi Sylu. in addit. ad 3. p. 9. 56. art. 3. ad p. quem referi Dian. d. par. 3. tr. 4. ref. 2. in fin. Possen. de offic. Curat. cap. 6. num. 34. & seq. Bonacin. ut supra q. 3. pun. 5. §. 2. num. 15. Hinc Nauar. d. cap. 16. num. 34. Bonacin. de matrim. q. 4. pun. 2. num. 3. & alij communitate sentiunt, coniugem, qui filium baptizat in necessitate, quando scilicet non aderat alius, qui illum baptizaret, & alioquin erat periculum, ut filius decederet sine baptismo, non priuari iure petendi, vel reddendi debitum, quia tunc non præsumitur, Coniugem id facere, ut exerceat officium Patrini, sed ut subueniat necessitati.

Addunt alij, Coniugem non confirmatum non contrahere,

huiusmodi cognationem, nisi suscipiat puerum in sacramento Confirmationis, ut probatur ex cap. in baptismo de consecr. dist. 4. ubi habetur, in baptismo vel Chrismate non potest alium suscipere in filium qui non est baptizatus, vel confirmatus, ubi ponderanda est illa particula, non, quæ posita ante verbum, potest, tollit potentiam, & efficit actum nullum, & ita tenet glos. ibidem. Coninch. de Sacram. q. 72. art. 10. num. 94. Nugn. in 3. par. q. 72. art. 10. quos refert, & sequitur Dian. par. 3. tr. 4. ref. 21. & 26. & alij apud Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 30. num. 34. & hanc sententiam probabiliorē esse dicit Layman. in Theol. mor. lib. 150. tr. 2. cap. 9. num. 2. contra Sylu. in ver. matrimonium 8. nu. 7. not. 12. Nau. conf. 1. de cognat. spir. & alios. & quodammodo similes in eo.

Addit Bonacin. de matrim. q. 3. pun. 3. d. 2. num. 28. quod huiusmodi cognatio neque contrahitur à coniuge, vel alijs, contra Parochi voluntatem suscipientibus puerum, si illis ex iusta causa Parochus reiecerit.

Alij tamen asserunt, Parentes propriam prolem in sacramento baptismi, vel confirmationis etiam extra casum necessitatis, ac scilicet suscipientes non priuari iure petendi, vel reddendi debitum, cum hoc clarè non cõstat ex vilo iure, idque probant ex textu in cap. 2. ubi ita tenet glos. in ver. debitum debet subtrahere de cognat. spir. & hanc sententiam esse valde probabilem dicit Bonacin. loco

loco cit: q. 4. pun. 2. num. 4. Laymā.
lib. 5. tr. 10. cap. 8. num. 8. peccant
tamen mortaliter in tali casu,
quia seuerè id prohibetur in
cap. 1. & 2. 30. q. 1.

5 Potest autem Episcopus super
hoc impedimento petendi debi-
tum iure ordinario per consue-
tudinem acquisito dispensare,
Silu. in ver. luxuria num. 4. dict.
5. Grass. par. 1. Decis. lib. 2. cap. 81.
num. 2. & alij apud Layman. lib.
5. tr. 10. cap. 1. num. 14. & est com-
munis opinio, ut d. Bonacin. de
matrim. q. 3. pun. 15. num. 5. Nau.
in man. cap. 16. num. 34. vers. in-
terrogatus autem Dian. par. 1. tr.
11. ref. 66. quod procedit, etiamsi
ad Nuntium, seu alios, qui fa-
cultatem habent dispensandi in
huiusmodi impedimento sit fa-
cilis aditus, quia hæc potestas
ex consuetudine præscripta con-
uenit absolutè Episcopis, late
Sanch. de Matrim. lib. 8. disp. 12.
num. 13. & seq. Barbosa. de offic. &
pot. Episc. par. 2. all. 35. num. 8. &
seq. & all. 37. num. 12. Alzed. de